re. Memini ego cum quidam ei satis impudenter breui cum cardinalem futurum adulandi gratia dicitisset: tum ille de sero be inquit ac propinqua morte nobis de maiori gradu ac exaltatione meditandum. Cuius alio item tempore alius eum sanctitatis nomine appellasset: Sancti inquit antonius in paradiso habitat: nos autem peccatores in terra. Post obitum vero nicolai ad calixtum tertium qui apostolica sede ei successerat a summo magistratu nostre ciuitatis legati romam missi sunt inter quos ut legationi adderetur auctoritas antonius primo loco electus. Colleague autem eius giannotti pandolfinus equestris ordinis: otto nicolinus iurisperitus: antonius ridulfus et iohannes medices. Qui cum per usio iter facientes romam magno apparatu peruenissent statuta die in consistorio publico ad presentiam pontificis admissi sunt. Quo in loco qui et personarum auctoritate: et magna hominum etiam doctissimorum frequentia celeberrimus erat: talis fuit ad summum pontificem oratio antonii: tanta verborum ac sententiarum venustate: tantaque gestus ac vultus gravitate vocisque sonantitate prolata:

ut stupentibus omnibus non solum theologas aut oratores: sed missus e celo angelus prolocutus esse videretur. Tangebatur in ea oratione abstrusa mysteriosa sententiasque grauissimas adtecerat. Que omnia nonne enunciarere cum adhuc ipsa esset oratio superfluum iudico. Quare ex re id factum est: ut cum antonius magnum antea ciuitatis nostre nomen maiotitum gloria maioriq; auctoritate illustrasset ad succellorem calixti primum secundum romanum pontificem eodem legationis officio summo item eligenti magistratu cogereetur. Nec fuit ea legatio priore deterior: aut apparatus: aut personarum dignitate qua etiam elegans ac gloriosa fuit oratio antonii. Fuerunt autem colleague antonii in hac secunda legatione angelus acciaiulus equestris ordinis: loisus guicciardinus: petrus pasius: guielmus rucellarius petrus franciscus medices. Quare vero benignitate ac dilectione pius papa ex ea parua quam in illa legatione cum eo habuerat consuetudine antonium complexus fuerit: quamque de eius sanctitate opinionem conceperit: indicauit postea in obitu eius decretum eiusdem summi pon-

nificis: quam rem paulo post se-  
riose enarrabo. Illud sane ad  
maximam antonij laudem ces-  
sisse videtur quod cum pino papa  
in ipsa prima assumptione su-  
am vellet curiam romanam in  
quibusdam minus decenter:  
minusque honeste vstitaris re-  
formari: et ad id curandum ali-  
quos ex granioribus cardina-  
libus constituisset quos refor-  
matores curie appellavit. An-  
tonium quoque illis socium tan-  
quam optimum ac prudentissi-  
mum virum adiecit. Sed ea  
reformatio maiori vigente ne-  
cessitate tunc intermissa et in ali-  
ud maioris quietis tempus di-  
lata est. Cum etiam federicus  
imperator qui romam ad coro-  
nam imperii capiendam pro-  
fectus est ad italiam adven-  
tante diceretur: elegit sumus ma-  
gistratus nostre civitatis anto-  
nium legatum qui imperatori  
obolam fieret. Sed antonius  
iam senio atque imbecillitate co-  
fractus id honoris ad alios de-  
ferri maluit. Nec dico ut intel-  
ligamus qualis erat de prode-  
ntia antonij deique eius facundia  
opinio: neque profecto falsa. Nam  
ut cetera omittam in quibus elo-  
quentia antonij demonstrata  
est: illud sane silentio pretere-  
-

dum esse non censeo quod cum ex  
legatione quam ad calixtum ha-  
buit in patriam cum collegis  
reversus esset antonius. Cumque  
ad summum magistratum: ut  
de more est functe legationis ra-  
tionem redditurus accessisset:  
totum enim legationis pondus  
ei incuberat talis tam longa:  
tam dilucida: tamque recenti me-  
moria fuit eorum que gesserat  
in legatione copiosa enarratio  
ut a divino potius quodam quam  
ab humano ingenio oratio illa  
habita esse videretur. Eoque id  
magis animadverti: quo om-  
nes qui tum aderant plurima  
admiratione: maximoque stupe-  
re percussos esse conspexi. In  
utraque enim legatione sancto vi-  
ro comes sui: et secretarii offi-  
cio factus. Neque vero vix etiam  
in rebus magnis deerat an-  
tonio animi magnitudo. Quod  
tum maxime patuit cum etiam ma-  
gistratum summum nonnullis  
in rebus coram redarguere au-  
sus est. Idque potissimum fecit  
eodem tempore quo franciscus pa-  
tavinus: qui nunc est ferrariensis  
episcopus: tum vero euge-  
nij thesaurarius: huc missus ab  
ipso summo magistratu pro vin-  
dicandis redimendisque non ul-  
tis nostrorumque civium: qui romae

derenti erat: velut obſes captus  
eſt. Erat tum ſorte extra ciuita-  
tem viſitationis cauſa Antoni-  
us. Qui cum hanc rem accepif-  
ſet magna ad urbem feſtinatione  
properauit: ſummumq; ſta-  
tim magiſtratus adiit: magna  
q; deteſtatione quod per illos  
factum erat redarguit. Clama-  
bat tum ſumo magiſtratus An-  
tonius non licere quauis de cau-  
ſa viro eccleſiaſtico violentiaz  
afferri. Quod niſi ab incepto de-  
ſtitiffent grauiſſimã in eos ex  
cõmunicatõis ſententiã publi-  
caſſet. In principio quoq; ſui  
pontificatus: non minore lau-  
de dignum operatus eſt ſaci-  
nus. Cum enim quadam die vi-  
ſitandarum eccleſiarum gra-  
tia ciuitate imperambulare: ve-  
tum eſt ad quendam locum:  
vbi ciues multi publice ad ta-  
lorum alearumq; ludum con-  
tinerant. Quod cum vidiffet  
vir ſanctus illuc accedens præ-  
cedente cruce ſumma cum de-  
teſtatione omnia ludi inſtru-  
menta ſubuertit. Cum vò ſub-  
ſequentibus annis ſubito in ci-  
uitate noſtra ludus nouus qui  
per ſones fiebat exortus eſſet  
in quo non tantũ noſtra: verus  
& romana ciuitas infecta erat  
adcoq; deperdita: vt omnis pe-

ne populus relicto artius exer-  
cicio illuc ad perdendam pec-  
cuniam priuatamq; ſubſtantia  
ſe quiſq; conuerteret. tanta fuit  
paſtoris induſtria: vt ſicut re-  
pente aduenerat ludus deteſta-  
bilis: cita repente penitus extin-  
ctus eſſe videretur. Quod etiã  
rome poſtea ſummus pontifex  
ad imitationem Antonij tolli  
iuſſit. Ex qua ſeiunum id bo-  
num conſecutum eſt: q; cum qui-  
dam i noſtra ciuitate ſacerdos  
ex illis ſortibus aureos mille  
lucratus eſſet: interceptam  
peccuniam Antonius ac pau-  
peribus erogauit. Erat enim  
tunc quoq; plebs ſamelica in  
noſtra ciuitate. Nõ deſuit etiã  
tum Antonio magnitudo ani-  
mi cum ſordidiſſimum homi-  
nem ac deteſtabile caput ioan-  
nis canini quem heretica præ-  
uitate infectum deprehende-  
rat non approbantibus id mul-  
tis ciuibus flãm̃is concreman-  
dum eſſe adiudicauit. Quod  
vò in hac extrema poſitus egri-  
tudine in qua etiam deceſſit: q-  
bus verbis: quo animo eccle-  
ſiaſticam imunitatem tutaba-  
tur. Cũ enim per publicos ma-  
giſtratus lata lex eſt in qua cõ-  
tra canones clericorum patri-  
monia tangebantur: audebat  
i iij

dicere se etiā in summum magistratum nisi ea lex abrogata fuisset ex communis sententia: quin etiā si opus esset in vniuersam ciuitatem se interdictū ecclesiasticum imissurum. Sic merito cum vt summe virtutis virum verebantur omnes: colebāt vt patrem vt sanctissimū virum adorabant. Neq; id im merito. Erat enim vniuersorū cinium patron<sup>9</sup> quidam ac patrie qui omnibus prodesset: neminem lederet: omneq; substantiam suam pauperibus erogaret: neq; id parce aut minutim. Ceterum enim aureos in festis paschalibus in pios vsus & necessitates pauperum distribuere consuevit: prater quotidianas elemosynas. Nihil sibi reseruabat: nihil post se i morte nisi necessariam eamq; paruum ac tenuem soppellectilem deliquerit. Edificandi quoq; curam aut sollicitudinem nūq; habuit. Hoc successorib<sup>9</sup> aiebat meis faciendam reliquamus. Ceterum tamen cū non paruis terremotibus vniuersa esset florētina ciuitas conuulsata: in refectione domorum itidēq; in alijs condendis nouis edificijs ita postulare necessitate cōsumpsit. Et quoniam terremoto mentione fecimus adij

ciendum est illud portentū qd apud castellum sancti cassiani quod a nostra ciuitate octo milibus passū distat biennio post terremoto illos contigisse cōspecimus. Nam in vigilia scilicet bartholomei apostoli summo mane in ipso crepusculo talis tanq; vehemens fuit aeris perturbatio: tanta ventorum procellarū nulle nedum arbores aut vergula: sed nec edificia quidem stare potient. Euulse sunt radicitus quercus ingētissime alie truncate: pinus quoq; grossissime per mediu fracte ac distrate sunt: vastatiq; sunt agrī arboribus. Sed neq; domus vllae tantam tempestatem perferre potuerunt. Omnium tecta euersa ac dispersa non nulla, et integra sublata & longo spatio de loco ad locum translata sūt. Pleraq; edificia penit<sup>9</sup> ad terram posstrata. Occisi etiā multi promiscui sexus viri ac mulieres a ruinis oppressi. De pecoribus nihil loquor: cum in ea pcella illud sane poeticum dici posset: cum stabulis armēta trahit. Facta est igitur tū magna arborum domorum atq; hominum strages. Illud quoq; pro vento:um perturbatione dignū est: qd cum quedam ecclesia ma

gnam et ea procella ruinam fecisset contentibus alijs vndiq; maris ac parietibus: solum tabernaculum corporis domini intactum ibidem illesumq; permansit: magnum sane nostrae fidei argumentum. fuit autem ea rerum perturbatio ex ventorum commotione sine aqua primo: mox subsecuta est ingens pluuia. Nihilq; in eo turbine salubrius fuit q̄s hęc vitas temporis: nam octauo sepe hęc spatio perdurauit. Bene etiam terrarum spatium per latitudinem occupauit. Non enim integros mille passus complexa est: per longitudinem vō magis magisq; ad quinquaginta millia passuum plusve protracta est: et a tyrene vti fertur mari eleuata per vltimum agrum ac florentinum ad fesulanum vsq; peruenit. Res sane magni portenti: ac nostris temporibus inaudita. Erat vō antonius vt iam ad illum redeamus vt in alijs accuratus: ita sui commodi aut cultus corporis negligentissimus: adeo vt post menses multos ad commurandas plenas sordibus ac pediculis tunicellas et calligas vix compelli posset. Quin etiam id quod ab vno